²¹ S. Teresia ab Infante Iesu: « Potius Mater quam Regina ».

²² Origen, *Praef. in Ioannis Evangelium*, 6, PG 14, 32.

²³ S. Augustinus, *De Sancta Virginitate*, 6, PL 40, 399, cf. *Sermo* 25, 8 (ed. Morin, Romae, 1930, p. 163).

²⁴ Id., *Sermo 25 de verbis Evangelii Matthaei* 12, 41-50, PL 46, 938.

²⁵ Patres passim, incipiendo a Clemente Alex. et S. Modesto.

²⁶ S. Cyrillus Alex., *Sermo in Nestorium Ephesi habitus*, PG 77, 996.

Conflatio (ad modum experimenti) schematum Anglorum et Chilensium capituli V de Ecclesia: de Beata Maria Virgine in Ecclesia Matre.

1. [*Prooemium*]. In proponendo Mysterio Ecclesiae non vult S. Synodus tacere de illa benedicta muliere in qua conditum est non solum illud admirabile commercium quo Creator generis humani corpus sumere dignatus est, sed etiam communio illa spiritualis redemptorum cum Christo quae intimum huius Mysterii constituit.

2. [*Maria cum Ecclesia coniuncta*]. Filius Dei, ut inter homines homo fieret humanam carnem sumendo et, tamquam unicus Dei et hominum Mediator seipsum pro dilecta traderet Ecclesiae, matrem sibi elegit ante omnia saecula B. Mariam Virginem, humilem ancillam Domini, quae ut filia Sion praebuit tum consensum populi electi tum carnem qua Christus, factus ex muliere, alter David et ex stirpe Adam oriretur; ut autem tabernaculum seu Arca Foederis, a virtute Altissimi obumbrata, filium Dei concepit e Spiritu Sancto. Eius « fiat mihi » ipse Pater requisivit, ut umbris et imaginibus finem faceret et Verbum caro fieret. Prima ergo « cooperatorum Dei » Christum, Caput Ecclesiae, peperit, ex quo tota nostra redemptio venit. Quare Beata Virgo est intime et inseparabiliter cum Ecclesia coniuncta. Etenim « generatio Christi origo est populi christiani, et natalis Capitis natalis est corporis ».

3. [*Maria exemplar Ecclesiae*]. Ecclesia est sponsa Christi, sponsa Virgo, quam ipse sibi sanctificavit mundans eam lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet sibi gloriosam et immaculatam. Etiam omnis christianus, vocationi suae fideliter respondens, tanquam virgo casta Christo exhibetur. Fidelitas autem Ecclesiae in huic vocationi respondendo culmen perfectionis ac locum plane singularem in Maria attingit. Et sic Maria fit omnibus omnium virtutum evangelicarum ac beatitu-

dinum exemplar. Vitae apostolicae praecursor exstitit, cum facta esset ancilla humilis et Deo oboediens, una ex « pauperibus » in Vetere Testamento iam laudatis, et praedicata esset beata ob praestantem fidem qua credidit Deo et verbum Dei custodivit. Quae cum in summa paupertate Filium peperisset et Primogenitum, adiecta pauperum oblatione, in Templo obtulisset, procul a gloria humana et secundum voluntatem Filii vitam degit in vita publica Christi aerumnosam et obscuram. Morienti autem Filio in cruce pia Mater astitit, doloris gladio transfixa, Filio condolens et animo intime eius sacrificio conformata; quare veluti nova Eva eius victoriae in serpentem socia Mater viventium data est discipulo dilecto et eis omnibus qui fratres Christi sunt. Nascenti tandem Ecclesiae illa adfuit, unanimiter in oratione cum apostolis ac discipulis in coenaculo perseverans, et suis precibus effusionem Spiritus implorans. Iure igitur Virgo illa fortis in fide « typus Ecclesiae » vocatur.

4. [*Maria in antiqua Ecclesiae traditione*]. Constat autem antiquissimos Patres, instituta cum Eva comparatione, iam ob ipsam secundi Adam, universi generis humani Redemptoris, Incarnationem, Mariam, « secundam Evam » salutasse. Nam « quemdamodum illa (sc. Eva) ... inoboediens facta, et sibi et universo generi humano causa facta est mortis; sic et Maria ... oboediens, et sibi et universo humano generi causa facta est salutis »; et Eva « sermone serpentis concepto inoboedientiam et mortem peperit. Maria autem virgo, cum fidem et gaudium percepisset respondit: Fiat mihi secundum verbum tuum », « ut quod per eiusmodi sexum abierat in perditionem, per eundem sexum redigeretur in salutem. Crediderat Eva serpenti, credidit Maria Gabrieli. Quod illa credendo deliquit, haec credendo delevit ». Hi igitur Patres Mariam instrumentum non passivum tantum sed activum salutis generis humani per fidem et oboedientiam habebant, ita ut « virginis Evae Virgo Maria feret advocata ».

Haec autem antiquissima traditio, in Scriptura Sacra radicata, Spiritu Sancto moderante decursu saeculorum una cum doctrina de B. Maria Matre Dei eiusque perpetua virginitate paulatim explicata est. Nam orientis et occidentis Patres et Liturgiae asserere solebant per virginem Evam mortem, per Virginem vel de Virgine Maria vitam apparuisse. Quare, facta cum Eva comparatione, Mariam Matrem viventium appellabant, repetebantque adagium « mors per Evam, vita per Mariam », vel « per feminam mors, per feminam vita ».

Sed praesertim post Sacrum Concilium Oecumenicum Ephesinum Patres graeci Matrem Dei et Novam Evam contemplando, via potius positiva intaminatam eiusdem conceptionem exprimebant. Asserebant enim Matrem Dei omnino dignam fuisse quae in utero Filium conciperet; iam antea totam et totaliter puram fuisse et sine culpa; novam a Deo creaturam formatam esse; omnino gratia plenam fuisse et a concupiscentia liberam; iam ante annuntiationem ut nullam aliam fuisse purificatam; tunc vero fuisse a Spiritu Sancto purificatam, ut Verbum posset concipere, sed sicut aurum inadulteratum igne divino non fuisse consumptam; etiam in conceptione fuisse a corruptione prorsus immunem; ut primitias novae creaturae pulchritudinem primitivam redintegrasset; a Spiritu Sancto plasmatam fuisse et gratiam in eius formatione praevenisse naturam; omnem habuisse integritatem quam Adam post peccatum amisisset, exceptis eis quae Filius ipse suscepisset; paradysum fuisse in quem serpens introitum non haberet; quae omnia eam a culpa originali, rite intellecta, et eius consequentiis, liberam fuisse suo modo testantur.

Sed et assumptionem corporis Beatae Mariae in caelum mox celebratam fere

eodem modo graeci ex Immaculatae immunitate a corruptione et ex honore Matri a Filio praestito, facile derivaverunt. Invalescente autem etiam in occidente festo Conceptionis B. Mariae Virginis et eius sensu gradatim melius perspecto, latini tandem hoc privilegium ab universitate Redemptionis pendere intellexerunt.

5. [*Maria assumpta imago Ecclesiae consummatae*]. Iamvero Maria, utique ex Salvatoris praevisis meritis ab omni originali culpa praeservata immunis, iam corpore et anima in caelum assumpta, initium typus et spes est Ecclesiae, quam Christus ipse sibi sanctam et immaculatam exhibuit, cuius filios immaculatos Deus ante conspectum gloriae suae in adventu Domini constituet. Sicut ergo Maria Immaculata immaculatam Ecclesiam et filios in die Domini immaculatos anteivit, ita Maria corpore et anima in caelum assumpta filios suos, non Regina tantum sed et Mater, in spem erigit ut tandem, morte devicta, et ipsi regnent cum Christo Filio eius immortalis saeculorum Regi. Ita Maria manifestatur veluti typus Ecclesiae consummatae, imago videlicet illius gloriosae beatitudinis qua Ecclesia fruatur cum omnia innoventur et Civitas Ierusalem de caelo a Deo descendet, parata sicut sponsa ornata viro suo.

6. [*Maria membrum Ecclesiae*]. Et revera Ecclesiae ex latere Christi in cruce pendens natae, arctissime coniungitur B. Virgo. Nam Maria est christifidelium Mater, Ecclesiae membrum et exemplar. Cum enim sit Mater Christi « est Mater omnium in quibus vivit Christus », Mater membrorum Christi, quae nos sumus, quia caritate sua cooperata est ut fideles in Ecclesia nascerentur, qui illius Capitis membra sunt; membrum sub Capite, quia « Maria est portio Ecclesiae ... supereminens membrum, sed tamen totius corporis membrum »; exemplar et figura, quia Maria et Ecclesia, Mater et Virgo, ita sunt internexae ut saepissime Patres Mariam ut typum Ecclesiae habeant: « hymnantes Mariam semper Virginem, quae manifeste est sancta Ecclesia ». Inde Maria et Ecclesia una simul sunt contemplandae, una simul amandae.

7. [*Maria exemplar mulierum*]. Neque hoc omittendum est quod nostris temporibus opportunissimum videtur: per Novam Evam, « gratia plenam » et « benedictam inter mulieres », tota mulierum condicio restaurata et elevata est. Nam omnes quas mulier nobilissimas aspirationes habere potest in Maria complentur, quae est virgo, sponsa, mater: semper virgo, sponsa vera, mater cuius caritas ex immaculato corde promanat.

8. [*Mariae actuosa maternitas*]. Mater Dei et Mater fidelium, facie ad faciem Domino gaudens, actuosam exercet activitatem pro filiis adhuc a Domino peregrinantibus sedulo servans munus dulcissimum a Filio suo in cruce pendente significatum, quo in persona discipuli dilecti curam maternalem omnium hominum amplexata est, Maria, amore gladio probato, sine intermissione apud Deum et Christum pro nobis intercedit. Si apostolus Paulus continuo in orationibus memor erat fidelium et preces eorum pro se instanter poscebat, multo magis intercessio maternalis Mariae nobis efficax erit. Ipsa enim intimius quam alia quaelibet pura creatura Deo et Christo Filio Dei et Filio suo pro omnium salute moriente, experta est amorem Dei in amore hominum quodammodo suum fastigium attingere: « sic enim Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret ».

9. [*Maria rite invocatur et honoratur*]. Quoniam igitur Beatae Mariae magna fecit qui potens est, ipsa invicem semper ab Ecclesia, ut Advocata nostra et misericordiae Mater, rite invocatur et a fidelibus precibus et cordis devotione honoratur. Neque ullo modo mediatio unici Mediatoris sic obscuratur vel minuitur;

immo extollitur et glorificatur. Nam ille qui etiam ante « horam suam » in Canae nuptiis miraculum Mariae obsequens praestitit « et manifestavit gloriam suam et crediderunt in eum discipuli eius », nunc certe Mariam honorari summopere gaudet. Porro, mediatio Mariae non ex aliqua necessitate sed ex beneplacito Dei et superabundantia ac virtute meritorum Iesu provenit, in mediatione Christi innititur, ab illa omnino dependet, et ex ea totam vim obtinet. Adest nempe dissimilis similitudo, quia nullo modo Mater Dei Christo equiparanda est. Quapropter Sacra Synodus theologos verbique praecones enixe hortatur ut sedulo adnitantur studium imprimis Sacrae Scripturae et SS. Patrum ad sensum Magisterii Ecclesiae excolentes, in vera luce ponere munera et officia B. Virginis cum aliis dogmatibus connexa, potissimum vero quae spectant ad Christum, qui est centrum totius veritatis sanctitatis et pietatis.

Episcopi vero curent ut cultus marialis neque parvipendatur neque deviet a recto tramite, sed debitam proportionem atque aequilibrium cum aliis veritatibus revelationis christianae semper observet. Meminerint quoque fideles veram devotionem in quodam unius momenti affectu minime consistere, prorsusque respuant omnem vanam credulitatem. E contra firmiter teneant devotionem ex vera fide procedere, qua omnes adducimur ad imitationem illius beatæ Virginis quae fuit « ancilla Domini », humilis et oboediens, ea « conferens in corde suo » quaecumque ad Verbum incarnatum pertinebant, beata quia credidit salutata.

[*Conclusio*]. « Signum magnum apparuit in caelo, Mulier amicta sole ». Qui locus a Patribus et exegetis et ad Ecclesiam et ad Mariam refertur. Sacra ergo Synodus, spem in altum erigens, omnes hortatur christifideles, filios Mariae et filios Ecclesiae, ut per Matrem Mariam Filium Dei invocent, ita ut non modo illos qui uno signati sunt baptisate unoque Spiritu aguntur sed etiam illos qui se a Christo Iesu Pastore redemptos esse ignorant, in unum gregem et ovile colligat unus amor.

97

EXC.MI PP. DD. EPISCOPI CHILIENSES

Cardinalis archiepiscopus S. Iacobi in Chilia et episcopi quorum subsignationes in annexis foliis invenire potestis, ad normam art. 33, par. 7 *Ordinis* vigentis Sacrosancti Concilii, novum schema de B. Maria Virgine proponere audent.

Ad schema in commissione theologica praeparatoria conscriptum quod attinet, placet nobis declarare multa in eo magni ponderis ac momenti inveniri, ex quibus etiam pro nostro schemate conficiendo nonnulla sumpsimus. Attamen, cum illud schema ut omnino separatum a schemate *de Ecclesia* compositum fuerit, nobis videtur, integratione acceptata, eo non amplius prout iacet ut disceptationis basi uti posse.

Liceat nobis aliquantulum explanare intentionem nostram pro postulanda insertionem schematis *de B. M. V.* in schemate *de Ecclesia*. Imprimis volumus ut caput integrum de Sanctissima Matre Dei et nostra et non merus epilogus conficiatur, quin intendamus in eo capite totam doctrinam de B. Maria Virgine proponere, quod sane unius capituli spatio fieri impossibile arbitramur. Sed in hoc capite omnia quae de Dei Genitrice fides profitetur clare contineri opus est. Putamus magni emolumentum esse tum pro doctrina de Ecclesia, tunc pro doctrina de Matre Dei et hominum, si utraque simul consideretur et ita divitiae uniuscuiusque alteri commu-

nicentur, quod etiam hodierno aequo unitatis ac synthesis desiderio fulcitur. Locum sane eminens quem beata Mater nostra in salutis oeconomiae obtinet, eo vel magis splendet quod ipsa, cum non sit sacrae hierarchiae membrum, primam partem in fidei et caritatis divitiis habet.

Desiderium nostrum est ut in capite de « B. Maria Virgine » haec inter alia praefulgeant:

1. Usus textuum Sacrae Scripturae ad doctrinam marianam pertinentium;
2. Sensus eschatologicus, qui mirabiliter in Assumptionis dogmate cernitur;
3. Indoles pastoralis, qua omnes christifideles ita doctrina de B. M. V. imbuantur ut eam intime cum Christo Domino eiusque Ecclesia connexam contemplantur;
4. Mirabilis adimpletio in vita B. Mariae Virginis spiritus beatitudinum evangelicarum;
5. Solida ac ecclesialis doctrina, qua concordius inter catholicos theologos de Dei Genitrice sermo fiat; et
6. Propositio doctrinae ita ut nulla veritate detracta vel obscurata, novae definitiones dogmaticae et opiniones non communes vitentur.

Mens autem nostra est ut hoc schema veluti adiutorium pro textu definitivo conficiendo habeatur, in quo argumenta prolata considerentur quae, ut iam novimus, etiam in schemate a Patribus Angliae proponendo, pulchre continentur.

De Beata Maria Virgine Matre Dei et Matre Christi fidelium.

1. [*Maria Mater Iesu et Ecclesiae*]. Ut summa totius de Ecclesia constitutionis, et votis multorum pastorum ac fidelium acquiescens, Sancta Synodus breve compendium doctrinae catholicae de Virgine Maria proponere vult. Sua enim fide¹ Maria facta est non tantummodo Mater Iesu, sed etiam mater Ecclesiae,² nam « generatio Christi origo est populi christiani, et natalis Capitis natalis est corporis ».³ Tam arcto enim vinculo Christus cum suis membris coniungitur,⁴ quod revera — secundum ineffabile mysterium Dei providentiae, quae liberam cooperationem creaturarum non tollit, sed potius respectatur ac suscitatur⁵ — fatendum est, in concreto nostro ordine salutis tum incarnationem Verbi tum nostram salutem a Mariae consensu pendisse.

2. [*Maria Virgo ut typus Ecclesiae*]. Ecclesia est sponsa Christi,⁶ sponsa Virgo,⁷ quam Ipse sibi sanctificavit, mundans eam lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet sibi gloriosam et immaculatam.⁸ Etiam omnis christianus, vocationi suae fideliter respondens, tanquam virgo casta Christo exhibetur.⁹ Fidelitas tamen Ecclesiae in huic vocationi respondendo in Maria culmen perfectionis ac locum plene singularem attingit. Fide enim humilis ancilla Domini,¹⁰ ex praevisis meritis Christi ab omni labe peccati praeservata,¹¹ tanquam vera filia Abraham,¹² patris omnium credentium,¹³ nuntio credidit angelico;¹⁴ ac virginitate intacta, « Christum non carnaliter concupiscendo, sed spiritualiter credendo concepit ».¹⁵ Fide conservabat Maria omnia verba difficiliora intellectu,¹⁶ et amanter ea in corde suo conferebat; quapropter eius fides publice a Iesu laudari meruit.¹⁷ Fidei caritate fervens¹⁸ Maria omnes vitae adversitates¹⁹ strenuo animo sustulit, maxime vero cum iuxta Crucem stans, Filii sui oblationi toto corde sese coniunxit.²⁰ Fide tandem nascenti Ecclesiae illa adfuit, unanimiter in oratione cum apostolis ac discipulis in coenaculo perseverans, suis quoque precibus effusionem Spiritus implorans.²¹ Iure, ergo, Virgo illa fortis in fide « typus Ecclesiae »²² vocatur.

3. [*Maria in Ecclesia et Ecclesia in Maria*]. Cum angelus Gabriel Mariam tanquam « gratia plenam »²³ salutavit, Virgo illa beata nobis ut « Filia Sion Dei amore renovata »²⁴ proponitur. In hac enim praeclara Virgine « residuum Israel »²⁵ veteris servatur atque Novus Israel,²⁶ Ecclesia videlicet Dei, exordium habet. Uti quondam Arca Foederis in deserto,²⁷ sic Maria — Novi Foederis Arca — nube praesentiae Dei obumbratur,²⁸ ita ut Dominus revera cum ea sit²⁹ atque Emmanuel propheta³⁰ adimpleatur.

Maria ut signum magnum sole amicta apparet in caelo,³¹ cuius Filius, apud thronum Dei raptus, omnes pascitur nationes.³² Cum eius vero Filius sit Caput Ecclesiae, recte illa ab apostolo Ioanne tanquam mulier parturiens repraesentatur,³³ quia Maria cura filiorum afficitur donec Christus in omnibus membris sui Corporis efformetur.

Hinc sequitur Mariam tam intime cum Ecclesia consociari, ut vere affirmandum sit, almam Dei matrem inseparabiliter cum Ecclesia coniungi atque Ecclesia, vicissim, a Maria separari nequeat.

4. [*Beatae Virginis maternitas fecunda*]. Sua etiam maternitate fecunda Ecclesia Mariae assimilatur. Sicut prima illa Eva, praedestinata ut mater esset cunctorum viventium,³⁹ credens serpenti et inoboediens Deo, multitudinem filiorum genuit ad mortem, sic Maria, credens angelo atque oboediens Deo,³⁵ novum nobis attulit Adam³⁶ in quo vitam abundantem invenimus.³⁷ Ecclesia, cum sit virgo simul et mater, Mariam imitatur, quae est mater simul ac virgo.³⁸ Christus voluit ex virgine nasci, ut significaret membra sua a virgine Ecclesiae nascitura secundum Spiritum. Quamvis Maria corporaliter sit mater tantum Capitis nostri, spiritualiter autem est mater omnium in Christum credentium, quia sua caritate cooperavit, ut fideles in Ecclesia nascerentur.³⁹ Ita maternitas fecunda Mariae maternitate virginali Ecclesiae commensuratur; et sic Maria est imago Ecclesiae atque Ecclesia imitatur Mariam.

5. [*Nova Eva subiecta Novo Adamo*]. Ex dictis, autem, nequit affirmari, similitudinem inter Mariam et Ecclesiam undequaque perfectam esse. Maria scit se ancillam esse Domini,⁴⁰ et sic semper permanere cupit. Si ea ab omnibus generationibus beata praedicatur,⁴¹ hoc Virgo illa humilis Deo omnipotenti tribuit, qui ei magna fecit.⁴² Si a primo conceptionis instante gratia fuit plena,⁴³ et si in sua vita expers omnis culpae personalis,⁴⁴ semperque mente et corpore virgo exstiterit, haec omnia privilegia ac dona gratiae a Christo Capite Ecclesiae profluunt. Maria igitur Christo, novissimo Adamo⁴⁵ atque Ecclesiae Capiti, tanquam Eva Adamo⁴⁶ subiicitur.

Ecclesia est novus populus Dei fide, spe, caritate, hierarchia, praedicatione ac sacramentis Christo in Spiritu Sancto ad laudem Dei Patris unitus. In visibili autem communitate Ecclesiae peregrinantis partes Christi Capitis a hierarchia, non a Maria, repraesentantur.⁴⁷ Ipsa Ecclesiae fecunditas a sacramentis, quibus Christo assimilamur, provenit.⁴⁸ Quatenus Ecclesia dona gratiae verbo et sacramentis hominibus impertitur, Christum manifestat ac imitatur; quatenus illa, vero, fide ac oboedientia haec dona sibi adpropriat, Mariam imitatur eique similis fit. Virgo haec humilis ac casta est igitur maximum exemplar docilitatis personae mere humanae ad gratiam divinam.

6. [*Virgo assumpta imago Ecclesiae consummatae*]. Deus Pater Domini nostri Iesu Christi, qui ante mundi constitutionem elegit nos in ipso, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate,⁴⁹ omnino quoque voluit ut mater Filii sui, quae ab omni labe peccati praeservata et semper virgo permansit,⁵⁰ finito terrestri vitae cursu, corpore et anima ad caelestem gloriam eveheretur.⁵¹

Cum omnes, qui in Adam moriuntur, in Christo vivificandi sint, unusquisque autem in suo ordine,⁵² firma est Ecclesiae fides, post Christum, primitias dormientium,⁵³ Mariam quoque et anima et corpore vivificatam fuisse. Inter Domini Pascha eiusque Parusiam⁵⁴ Maria, secundum ordinem ei proprium, incorrupta et gloriosa⁵⁵ in locum ei a Deo paratum ascendit.⁵⁶ In caelo Virgo sole amicta refulget, cum luna sub pedibus eius ac duodecim stellis coronata,⁵⁷ ubi neque mors, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt et nova facta sunt omnia.⁵⁸ Ita Maria manifestatur veluti typus Ecclesiae consummatae, imago videlicet illius gloriosae beatitudinis, quo Ecclesia fruetur, cum omnia innoventur ac civitas Ierusalem de caelo a Deo descendat, parata sicut sponsa ornata viro suo.⁵⁹

7. [*Mariae actiosa maternitas*]. Mater Dei et Mater hominum, facie ad faciem Domino gaudens,⁶⁰ actuosam exercet activitatem in favorem filiorum adhuc a Domino peregrinantium.⁶¹ Sedula servans munus dulcissimum a Filio suo in cruce pendente significatum, quo in persona discipuli dilecti curam maternalem omnium hominum amplexerat,⁶² Maria, amore gladio probato,⁶³ sine intermissione apud Deum et Christum pro nobis intercedit. Si apostolus Paulus continuo in orationibus memor erat fidelium,⁶⁴ et preces eorum pro se instanter posebat,⁶⁵ multo magis intercessio maternalis Mariae nobis efficax erit. Ipsa enim intimius quam alia quaelibet pura creatura, Deo et Christo, Filio Dei et Filio suo pro omnium salute moriente, experta est amorem Dei in amore hominum quodammodo summum fastigium attingere: « Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret ».⁶⁷ Cum intercessio almae Matris totam suam vim et efficaciam ex Christi gratia hauriat, hac materna mediatione minime obscuratur vel minuitur, sed potius extollitur, mediatio unici Mediatoris, iuxta verba apostoli: « Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus ».⁶⁸

8. [*De cultu erga Matrem nostram Mariam*]. Singulari sua excellentia, Mater Dei et hominum, quae ab angelo « gratia plena »,⁶⁹ et ab Elisabeth, Spiritu Sancto repleta, « benedicta inter mulieres »⁷⁰ salutari meruerit, cunctis a gentibus et ab universis ritibus, omni quidem cum laude « beata » praedicatur, colitur, amatur, invocatur, eademque in exemplum ad imitandum proponitur. Ita adimpletur quod ipsamet de seipsa prophetavit: « Beatam me dicent omnes generationes ».⁷¹ Huiusmodi singularis cultus marialis tandem in gloriam Filii Mariae redundat et ad id spectat ut, dum Mater honoratur, Filius, in quo aeterno Patri complacuit omnem plenitudinem inhabitare,⁷² rite noscatur, ametur, glorificetur, eiusque mandata servantur; et sic per Christum, qui est « via, veritas et vita »,⁷³ homines ad Patrem in unitate Spiritus Sancti perducantur.

Quam sanam doctrinam, ex Scripturis depromptam et semper in Ecclesia conservatam, Sancta Synodus consulto fortiterque docet eodemque tempore admonet Episcopos, ut sedulo invigilent theologis divinique verbi praeconibus, ut non solum ab omni falsa doctrinae superlacione, quemadmodum et a nimia mentis angustia, in singulari Dei parentis dignitate consideranda abstineant, sed etiam conentur ut cultus marialis debitam proportionem atque aequilibrium — iuxta modum in Scriptura et in sana Ecclesiae traditione propositum — cum aliis veritatibus revelationis christianae semper observet.

Meminerint porro utriusque sexus fideles veram devotionem in quodam unius momenti affectu minime consistere, prorsusque respuant omnem vanam credulitatem; e contra firmiter teneant devotionem ex vera fide procedere, qua omnes adducimur ad imitationem illius beatae Virginis, quae fuit « ancilla Domini »,⁷⁴

humilis et oboediens, quaeque fideliter servavit, ea « conferens in corde suo », ⁷⁵ quaecumque ad Verbum incarnatum pertinebant, ⁷⁶ beata quia credidit salutata. ⁷⁷

9. [*Maria mater unitatis christianae*]. Maria, cum Mater ac typus sit unius Dei Ecclesiae, vehementer cupit ut non modo illi qui uno donati sunt baptismo unoque Spiritu aguntur, verum etiam illi qui se fuisse a Christo Iesu redemptos ignorant, una eademque, tum cum divino Salvatore tum inter se ipsos, fide et caritate cohaereant. Quapropter S. Synodus certa spe ac fiducia nititur fore ut haec Mater Dei et hominum — quae intercessit ut Iesus primum signum operaretur in Cana Galileae, ex quo crediderunt in eum discipuli eius, ⁷⁸ atque nuper ortae Ecclesiae adstitit ⁷⁹ — patrocinio suo a Deo impetret ut tandem aliquando omnes in eundem gregem sub uno Pastore, Christo Iesu, conveniant. ⁸⁰ Quamobrem omnes prorsus christifideles hortatur, ut preces supplicationesque ad Matrem unius Dei Ecclesiae effundant, ut, ipsa intercedente, eius Filius Iesus Christus cunctas familias gentium, et praecipuis illos qui christiano nomine gloriantur, in unum Dei populum congreget.

NOTAE

¹ Lc. 1, 45.

² Io. 19, 26-27; Lc. 1, 31-33; Apoc. 12, 13. 17.

³ S. Leo Magn., *Sermo VI in Nativitate Domini*: PL 54, 213.

⁴ 1 Cor. 12, 27; Eph. 4, 15-16.

⁵ Io. 6, 4; Rom. 8, 1 ss.

⁶ Eph. 5, 24-27; Apoc. 19, 7; 21, 2. 9.

⁷ 2 Cor. 11, 2.

⁸ Eph. 5, 26-27.

⁹ 2 Cor. 11, 2.

¹⁰ Lc. 1, 38.

¹¹ Pius IX, Bulla *Ineffabilis Deus*, 8-12-1854, Denz. 1641.

¹² Lc. 1, 55.

¹³ Gal. 3, 9; Rom. 4, 12.

¹⁴ Lc. 1, 35-36.

¹⁵ S. August., *Enarr. in Psalm.* 67, 21: PL 36, 826. Simile apud S. Leonem Magnum invenitur, *Sermo* 21, c. 1: PL 54, 191: « Virgo regia Davidicae stirpis eligitur, quae sacro gravidanda foetu divinam humanamque prolem prius conciperet mente quam corpore ».